
本日は、お忙しい中、「第１０期オーストラリア研修」説明会にご参加いただき、ありがとうございま

す。平素から、本校の教育活動に、ご理解とご協力をいただいておりますこと、この場をお借りしまし

て、改めてお礼申し上げます。誠にありがとうございます。 

四條畷高校では、通常の授業や学校行事に加えて、学校内外での様々な体験活動を「ＮＡＷＡＴＥ Ｅ

ＸＰＬＯＲＥＲ ＰＲＯＪＥＣＴ」として、子どもたちに、紹介しています。これらの活動に積極的に

参加することで、自分の可能性をＥｘｐｌｏｒｅ（探究）してほしいとの願いを込めております。 

皆さまが参加される「オーストラリア語学研修」もその一環でして、今年度が１０回目となります。

ホームスティや体験授業等でお世話になります、オーストラリア・クイーンズランド州にあるバンダバ

ーグ州立高等学校とは、２０１４年１２月９日に、姉妹校提携を結びました。四條畷高校からは毎年、

バンダバーグ州立高校からは２年に１回、相互訪問を行っております。昨年１２月９日に、生徒さん２

０名、先生４名が来校され、１２月１６日まで滞在されました。お別れの時、ホストファミリーの皆様

と一緒に、お見送りをしましたが、お互いに別れがたく、抱き合う姿や涙を見せる姿が印象的でした。 

昨年の「第９期オーストラリア研修」の様子は、「国際交流ブログ」に詳しく掲載されています。ぜひ

ご覧ください。その１０日目の記事を紹介します。 

「ついにやって来た、バンダバーグとのお別れの日です。ホストファミリーに空港まで送ってもらい、

別れのハグ。ここまで本物の家族のような素敵な関係が築けたぶん、涙がこぼれます。」 

皆さんにも、きっとこのような感動的なシーンが待っていることでしょう。さらに、お互いの友好を

深めて来てください。なお、第８期の様子も「第８期オーストラリア研修ブログ」に掲載されています

ので、併せてご覧ください。 

保護者の皆様におかれましては、海外での研修ということで、ご心配なことも多いかと存じます。こ

の後、概要説明をさせていただきますので、ご不明な点、ご心配な点がございましたら、ぜひお尋ねい

ただければと思います。四條畷高校といたしましては、お預かりしております大切な大切なお子さまの

安全・安心と健康を最優先に、活動を進めてまいります。このオーストラリア語学研修が、皆さんにと

って、他の何ものにも代えがたい一生の宝物となること、そして何より、付添い教員も含めて、２２名

全員が、笑顔で帰国することを願いつつ、私からのご挨拶といたします。本日は、よろしくお願いいた

します。 


